## LIBER QUARTUS.

**141** I. Igitur Chrothchildis regina plena dierum, a basilicam illam ipsa construxerat <sup>b</sup>, in qua et Genevefa beatissima est sepulta.

II. Denique Chlothacharius rex indixerat, ut omnes Ecclesiæ regni sui tertiam partem fructuum fisco dissolverent. Quod, licet inviti, cum omnes episcopi consensissent atque subscripsissent, viriliter hoc

<sup>a</sup> Sic mss. omnes præter Regm. qui habet, *psallentium choro*, et Rec. cum ed., *psallentium præconio*. S. Chlotildis festum celebratur die 3 Junii. Ejus vita edita est ex ms. cod. S. Germani a Pratis in Actis SS. Ord. Benedictini sæculo II ad annum 545, quo quidem circiter anno obiisse dicenda est juxta Cointii calculum, si quidem Injuriosi mors anno 546 consi-

<sup>b</sup> Basilicam sancti Petri, ubi religio monastici ordinis vigeret Parisios, ab eadem exstructam fuisse legitur in Vita sanctæ Balthildis. Bell., S. Geneveva. Sic veteres scribebant. Vide Liturgiam Gallican. Mabilon. lib. II, § 16.

beatus Injurius respuens subscribere dedignatus est, dicens : Si volueris res Dei tollere, Dominus regnum tuum velociter auferet : quia iniquum est, ut pauperes quos tuo debes alere horreo, ab eorum stipe tua 142 horrea repleantur. Et iratus contra regem, nec valedicens abscessit. Tunc commotus rex, timens etiam virtutem beati Martini, misit post eum cum muneribus, veniam precans, et hoc quod fecerat damnans, simulque rogans, ut pro se virtutem beati Martini antistitis exoraret.

III. Chlothacharius denique ipse rex de diversis mulieribus septem filios habuit, id est de Ingunde, Guntharium, Childericum, Charibertum, Guntchramnum, Sigibertum, et Chlotsindam filiam; de Aregunde vero sorore Ingundis, Chilpericum; de Chunsena habuit Chramnum. Quæ autem causa fuerit, ut uxoris suæ sororem acciperet, dicamus. Cum jam Ingundem in conjugio accepisset, et eam unico amore diligeret, suggestionem ab ea accepit, dicente : Fecit dominus meus de ancilla sua quod libuit, et suo me strato ascivit : nunc ad complendam mercedem, quid famula tua suggerat, 143 audiat dominus meus rex. Precor ut sorori meæ, servæ vestræ, utilem atque habentem a virum ordinare dignemini, unde non humiliter, sed potius exaltata servire fidelius possim. Quod ille audiens, cum esset nimium luxuriosus, in amorem Aregundis incidit, et ad villam in qua ipsa residebat dirigit [It. vadit], eamque sibi in matrimonio sociavit. Qua accepta, ad Ingundem rediens, ait : Tractavi mercedem illam impere, quam me tua dulcedo expetiit. Et requirens virum divitem atque sapientem, quem tue sorori deberem adjungere, nihil melius quam meipsum inveni. Itaque noveris, quia eam conjugem accepi, quod tibi displicere non credo. At illa : Quod bonum, inquit, videtur in oculis domini mei faciat : tantum ancilla tua cum gratia regis vivat. Guntharius vero, Chramnus atque Childericus, vivente patre mortui sunt. Exitum vero Chramni in posterum scribemus. Alboinus quoque rex Langobardorum Chlotsindam filiam regis accepit. Obiit autem Injurius episcopus urbis Turonicæ decimo et septimo episcopatus sui anno : cui Baudinus, ex domestico Chlothacharii regis, suc-

<sup>a</sup> Id est divitem. Reg. et editi 2, habitem.

<sup>b</sup> Corb., *Alboenus*, Bell., *Alboenus*. De hoc fusius Paulus lib. 1 et 11 de gestis Langobardorum. Ad Chlotsindam vero scripsit beatus Nicetius Trevirensis episcopus, cujus epistolam in Appendice proferemus.

<sup>c</sup> Regm., *Clonomore*. De hoc agit auctor Vita S. Gildæ, quæ habetur apud Surium, et Bollandum die 19 Januarii, et in Saeculo 1 Benedictino.

<sup>d</sup> Pluribus oisserit Valesius lib. vi Rerum Francicæ, pag. 281 et seqq., utrum Britanni sub propriis regibus fuerint, et quo tempore? Eos in Arenoricam, seu Logdunensem partem, sub Placidi Valentiniani imp. principatu ex majori Britannia transiisse refert, qui domitis incolis regionem suas leges et nomen imposuerunt; an vero hæc regio Francorum regibus paruerit ambigi posse censet, cum eam constet sub propriis principibus semper existisse, quos aliquando comites, aliquando duces, immo et nonnunquam reges varii auctores appellaverunt. Deinde regni nomine Brittonum regionem scriptores posuimus, et ipse etiam

cessit, decimus sextus post exitum beati Martini.

IV. Chanao quoque Britannorum comes tres fratres suos interfecit. Volens autem adhuc Maclivium interficere, comprehensum atque catenis oneratum in carcere retinebat, qui per Felicem Namneticum episcopum a morte liberatus est. Posthæc juravit fratri suo, ut ei fidelis esset; sed nescio quo casu sacramentum irrumperere voluit: quod Chanao sentiens, iterum eum persequeretur. At ille, cum se evadere non posse videret, post alium comitem regionis illius fugit, nomine 144 Chonomorem. Is cum sentiret persecutores ejus appropinquare, sub terra eum in loculo abscondit, componens desuper ex more tumulum, parvumque ei spiraculum reservans, unde halitus resumere posset. Advenientibus autem persecutoribus ejus dixerunt : Ecce hic Maclivius mortuus atque sepultus jacet. Quod illi audientes, atque gaudentes, et super tumulum illum bibentes, renuntiaverunt fratri cum mortuum esse. Quod ille audiens, regnum ejus integrum accepit; nam semper Britanni sub Francorum potestate post obitum regis Chlodovechi fuerunt, et comites, non reges<sup>d</sup> appellati sunt. Maclivius autem de sub terra consurgens, Veneticam urbem expetiit, ibique tonsuratus, et episcopus ordinatus est. Mortuo autem Chanaone, hic apostavit, et demissis capillis, uxorem quam post clericatum reliquerat, cum regno fratris simul accepit : sed ab episcopis excommunicatus est, cui qualis fuerit interitus, sequenter scribemus (lib. v, cap. 16). Obiit autem Baudinus episcopus anno sexto episcopatus sui : in cujus locum Guntharius abbas subrogatur, decimus septimus post transitum sancti Martini.

V. Denique<sup>e</sup> cum beatus Quintianus, sicut supra diximus, ab hoc mundo migrasset, sanctus Gallus in ejus cathedram, rege opitulante, substitutus est. Hujus tempore cum lues illa, quam inguinarium<sup>f</sup> vocant, per diversas regiones desaviret, et maxime tunc Arelatensem provinciam depopularetur, sanctus Gallus non tantum pro se, quantum pro populo suo trepidus erat. Cumque diu nocturne Dominum deprecaretur, ut vivens plebem suam vastari non cerneret, per visum noctis apparuit ei angelus Domini,

Gregorius hic, et alius non semel, designaverunt. Et quidem Brittonum principes sæpius adversus Francos bellum gesserat, suis legibus semper usi sunt, sub hereditariis suis principibus viventes, cum in aliis regionibus comites aut duces nostrorum regum nutu frequenter mutarentur. Hæc pro tuenda apud Brittones regia dignitate; quibus alii opponunt Gregorii locum, quem illustramus, aliorumque veterum scriptorum auctoritatem, qui discrete asserunt Brittones Francorum regibus partisse; quibus aliisque, quæ fusius exponit Valesius, antiquorum auctorum locis expensis, concludit Brittones, etsi sæpius armis dominos, nunquam tamen aut Merovingicæ familiæ, aut Carolingicæ Francorum regibus certa imperii confessione partisse.

<sup>e</sup> Deest hoc caput in Corb., Bell., Colb. et Reg. S. Galli Vita habetur inter Vitas Patrum, cap. 6.

<sup>f</sup> Sic dicebatur, quod nascente in inguine, vel in axilla ulcere, in modum serpentis interficeret.

qui tam cæsariem, quam vestem **145** in similitudine nivis candidam efferebat; et ait ad eum: Bene enim facis, o sacerdos, quod sic Dominum pro populo tuo supplicas: exaudita est enim oratio tua; et ecce eris cum populo tuo ab hac infirmitate liberatus, nullusque te vivente in regione ista ab hac strage deperiet. Nunc autem ne timeas: post octo vero annos time. Unde manifestum fuit, transactis his annis, eum a sæculo discessurum. Expergefactus autem, et Deo gratias pro hac consolatione agens, quod eum per cœlestem nuntium confortare dignatus est, Rogationes illas instituit, ut media Quadragesima psallendo, ad basilicam beati Juliani martyris itinere pedestri venirent. Sunt autem in hoc itinere quasi stadia trecenta sexaginta <sup>a</sup>. Tunc etiam in subita contemplatione parietes vel domorum vel ecclesiarum signari videbantur. Unde a rusticis hæc scriptio Thau vocabatur. Cum autem regiones alias, ut diximus, lues illa consumeret, ad civitatem Arvernam, sancti Galli intercedente oratione, non attigit. Unde ego <sup>b</sup> non parvam censeo gratiam, qui hoc meruit, ut pastor positus oves suas devorari defendente Domino non videret. Cum autem ab hoc mundo migrasset, et ablutus in ecclesiam deportatus fuisset, Cato pre-byter continuo a clericis de episcopatu laudes accepit, et omnem rem ecclesiæ, tanquam si jam esset episcopus, in suam redegit potestatem: ordinatores <sup>c</sup> removet, ministros respuit, cuncta per se ordinat.

VI. Episcopi <sup>d</sup> tamen qui advenerant ad sanctum Gallum sepeliendum, postquam eum sepelierant, dixerunt Catoni presbytero: Videmus quia te elegit pars maxima populorum: veni, consenti nobis, et benedicentes consecremus te ad episcopatum. Rex vero parvulus est, et si qua tibi ascribitur culpa, nos suscipientes te sub defensione nostra, cum proceribus et primis regni Theodobaldi regis agemus, ne tibi ulla excitetur injuria; nos quoque (intantum fideliter crede, ut spondeamus pro te) omnia, etiam si damni aliquid supervenerit, de nostris **146** propriis facultatibus id reddituros. At ille cothurno vanæ conflatus gloriæ, ait: Nostis enim fama corrente, me ab initio ætatis meæ semper religiose vixisse, vacasse jejuniis, elemosynis delectatum fuisse, continuatas sæpius exercuisse vigilias, psallentio vero regi crebra perstitisse statione nocturna. Nec me Dominus Deus meus patitur hac ordinatione privari, cui tantum famulatum exhibui; nam et ipsos clericatus gradus canonica sum semper institutione sortitus. Lector decem annis fui, in subdiaconatus officio quinque annis ministravi, diaconatus vero quindecim annis mancipatus fui, presbyterii autem jam honore

<sup>a</sup> Duodecim circiter leucis dissita est Brivate a Claromontana urbe.

<sup>b</sup> Sic Regm. cum Bad.; cæteri, unde hæc non.

<sup>c</sup> Ordinatorum officium vel ex hoc loco licet intelligere. Bertelridus episc. Ambianensis in Privilegio Corbeiensi vetat, ne quis episcopus ex suis successoribus, aut archidiaconus, seu quislibet ordinator ecclesiæ Ambianensis, ad præfatum monasterium accedere, aut... præsumat, nisi ab abbate rogatus

A viginti annis potior. Quid enim mihi nunc restat, nisi ut episcopatum, quem fidelis servitus promeretur, accipiam? Vos igitur revertimini ad civitates vestras, et si quid utilitati vestræ competit, exercete; nam ego canonicè assumpturus sum hunc honorem. Hæc audientes episcopi, et in eum vanam gloriam execrantes, discesserunt.

VII. Igitur <sup>e</sup> cum consensu clericorum ad episcopatum electus, cum adhuc non ordinatus cunctis ipse præseset, Cautino archidiacono diversas minas intendere cœpit, dicens: Ego te removebo, ego te humiliabo, ego tibi multas neces impendi præcipiam. Cui ille: Gratiam, inquit, tuam, domine piissime, habere desidero, quam si mereor, unum tibi beneficium præstabo. Sine ullo enim labore tuo, et absque ullo dolo, ego ad regem pergam, et episcopatum tibi obtinebo, nihil petens, nisi ut promerear gratiam tuam. At ille suspicans eum sibi velle illudere, hæc valde despexit. Hic vero cum se cerneret humiliari, atque calumniæ subjeci, languore simulato, et per noctem civitatem egrediens, Theodobaldum regem petiit, annuntians transitum sancti Galli. Quod ille audiens, vel qui cum eo erant, convocatis sacerdotibus apud Mettensem civitatem, Cautinus archidiaconus episcopus ordinatur. Cum autem venissent nuntii Catonis presbyteri, hic jam episcopus erat. Tunc ex jussu regis **147** traditis ei clericis, et omnibus quæ hi de rebus ecclesiæ exhibuerant, ordinatisque qui cum eo pergere deberent episcopis et camerariis, Arvernos eum direxerunt. Qui a clericis et civibus libenter exceptus, episcopus Arvernus est datus. Grandes postea inter ipsum et Catonem presbyterum inimicitie ortæ sunt: quia nullus unquam potuit flectere Catonem, ut episcopo suo subditus esset. Nam et divisio clericorum facta est, et alii Cautino episcopo erant subditi, alii Catoni presbytero: quod eis fuit maximum detrimentum. Cautinus autem episcopus videns eum nulla ratione posse flecti, ut sibi esset subditus, tam ei quam amicis ejus, vel quicumque ei consentebant, omnes res ecclesiæ abstulit, reliquitque eos inanes ac vacuos. Quicumque tamen ex ipsis ad eum convertebantur, iterum quod perdidderant, recipiebant.

VIII. Regnante vero Agilane apud Hispaniam, cum populum gravissimo dominationis suæ jugo attereret, D exercitus imperatoris Hispanias est ingressus, et civitates aliquas pervasit. Interfecto autem Agilane, Athanagildus <sup>f</sup>, regnum accepit. Qui multa bella contra ipsum exercitum postea egit, et eos plerumque devicit; civitatesque, quas male pervaserant, ex parte auferens de potestate eorum.

IX. Theodobaldus vero cum jam adultus esset, fuerit.

<sup>d</sup> Deest hoc caput in Bell., Corb., Colb. et Reg.

<sup>e</sup> Et hoc caput deest in mss. 4 supradictis.

<sup>f</sup> Regm. cum Bad., Athanagel dux, mendose. In Agilanem, adjuvante Liberio patricio, quem Justinianus in Hispaniam miserat, devicit; sed postea in pellendis Græcis, qui urbes aliquot occuparant, multum desudavit.

Uvaldetradam <sup>a</sup> duxit uxorem. Hunc Theodobaldum A forunt mali fuisse ingenii, ita ut iratus cuidam, quem suspectum de rebus suis habebat, fabulam fingeret, dicens: Serpens ampullam vino plenam reperit, per cujus os ingressus, quod intus habebatur avidus hausit: a quo inflatus **148** vino, exire per aditum quo ingressus fuerat, non valebat. Veniens vero vini dominus, cum ille exire niteretur, nec posset, ait ad serpentem: Evome prius quod inglutisti, et tunc poteris abscedere liber. Quæ fabula inagnum ei timorem atque odium præparavit. Sub eo enim et Buccellinus, cum totam Italiam in Francorum regnum rede-gisset, a Narsete interfectus est, <sup>b</sup> Italia ad partem imperatoris capta, nec fuit qui eam ultra reciperet. Sub hujus tempore uvæ in arbore, quam sambucum <sup>c</sup> vocamus, absque vitis conjunctione natas B vidimus; et flores ipsarum arborum, quæ nigra, ut nostis, grana proferre solitæ sunt, racemorum grana dederunt. Tunc et in circulum lunæ stella <sup>d</sup> quinta ex adverso veniens introisse visa est. Credo hæc signa mortem ipsius regis annuntiassent. Ipse vero valde infirmatus, a cinctura deorsum se volutare non poterat <sup>e</sup>. (Qui paulatim decidens, septimo regni sui anno mortuus est, regnumque ejus Chlothacharius rex accepit, copulans Uvaldetradam uxorem ejus strato suo. Sed increpitus a sacerdotibus, reliquit eam, dans ei Carivaldum ducem, dirigensque <sup>f</sup> Arvernus Chramnum filium suum.

X. Eo <sup>g</sup> anno rebellantibus Saxonibus, Chlothacharius rex, commoto contra eos exercitu, maximam eorum partem delevit, pervagans totam Thoringiam C ac devastans, pro eo quod Saxonibus solatium præbuisset <sup>h</sup>.

XI. Decedente <sup>i</sup> vero apud urbem Turonicam Gunthario episcopo, per emissionem, ut ferunt, Cautini episcopi, Cato presbyter ad gubernandam Turonicæ urbis Ecclesiam petebatur. **149** Unde factum est, ut conjuncti clerici, cum Leubaste martyriario <sup>j</sup> et abbate, cum magno apparatu Arvernum propera-

<sup>a</sup> Sic Corb., Bell., Bec. et Reg.; alii *Waldetrudam*, aut *Uldotradam*. Hæc fuit Wachonis Langobardorum regis altera filia, Wisegardis Theodeberti uxoris soror, de quibus Paulus lib. 1, cap. 21.

<sup>b</sup> De expeditionibus Buccelini in Italiam, præter alios auctores, legendi potissimum Procopius et Agathias, qui fuse de bellis inter Justinianum et Gotthos in Italia motis, quibus sese Franci sæpius intermiscuere, scripserunt. Idem de legationibus hinc et inde missis ea de causa. Buccelinum anno 554 fuisse interemptum censet Valesius, Hamingum vero, alterum Franci exercitus ducem, anno sequenti, cum jam Leutharius Buccelini frater præda onustus in patriam reverti festinans, inter Tridentum ac Veronam fuisset defunctus. Quas quidem Francorum clades appendix ad Marcellinum comitem, Marius in Chronico, Paulus diaconus, alique auctores, sed variis annis, commemorant. Porro licet ea occasione Franci ea quæ in Italia possidebant penitus amiserint, nec tunc temporis quisquam missus fuerit ad ea recuperanda; certum est tamen Chlotarium postea aliquid in Italia possedisse, ut ipse Sigibertus filius ejus testatur infra lib. ix, cap. 20, et Langobardi in Italia commanentes tributa Francorum regibus pendebant, ex lib. x, cap. 3.

rent. Cumque Catoni regis voluntatem patefecissent, suspendit eos a responso paucis diebus. Hi vero regredi cupientes, dicunt: Pande nobis voluntatem tuam, ut sciamus quid debeamus sequi; alioquin revertimur ad propria. Non enim nostra te voluntate expetivimus, sed regis præceptione. At ille, ut erat vanæ gloriæ cupidus, adunata pauperum caterva, clamorem dari præcepit his verbis: Cur nos deseris, bone pater, filios, quos nunc usque educasti? Quis nos cibo potuque reficiet, si tu abieris? rogamus ne nos relinquant, quos alere consuesti. Tunc ille conversus ad clerum Turonicum, ait: Videtis nunc, fratres charissimi, qualiter hæc multitudo pauperum me diligit; non possum eos relinquere et ire vobiscum. Istud hi responsum accipientes, regressi sunt Turonis. Cato autem amicitias cum Chramno nexaserat, promissionem ab eo accipiens, ut si contigerit in articulo temporis illius regem mori Chlothacharium, statim ejecto Cautino ab episcopatu, iste præponeretur Ecclesiæ. Sed qui cathedram beati Martini contemptui habuit, quam voluit non accepit: impletumque est in eo quod David cecinit, dicens: *Notavit benedictionem, et prolongabitur ab eo* (*Psal. cvm, 18*). Erat enim vanitatis cothurno elatus, nullum sibi putans in sanctitate haberi præstantiorem. Nam quadam vice conducta pecunia mulierem clamare fecit in ecclesia, quasi per energiam, et se sanctum magnum, Deoque charum confiteri; Cautinum autem episcopum omnibus sceleribus crimosum, indignumque qui sacerdotium debuisset adipisci.

XII. Denique <sup>k</sup> Cautinus assumpto episcopatu, talem se reddidit, ut ab omnibus exsecraretur, vino ultra modum deditus: nam plerumque in tantum infundebatur potu, ut de convivio **150** vix a quatuor portaretur. Unde factum est, ut epilepticus fieret in sequenti: quod sæpius populis manifestatum fuit. Erat enim et avaritiæ intantum incumbens, ut cujuscunque possessionis fines ejus termino adhæsisset, interitum sibi putaret, si ab eisdem aliquid non mi-

<sup>e</sup> Mor. s., *saucum*.

<sup>d</sup> Sic Corb. et Regm.; cæteri fere, *lunæ quintæ stella*; alii, *stellam*.

<sup>e</sup> Regm., *diu non poterat stare*. Bec. et Bell., *se judicare*.

<sup>f</sup> Regm., *dirigens Arvernus ad filium suum Chramnum*.

<sup>g</sup> Hoc caput deest in Reg. et Colb.

<sup>h</sup> Aliquot, *suppetias præstitissent*. Et pro tota Thoringiam, habent, *Tornacum, Thoringiam*. Marius Thuringiæ devastationem ob præstita Saxonibus auxilia post alteram Chlotarii expeditionem contigisse refert an. 15 P. C. Basilii, id est 556, priorem anno præcedenti, quo Theodebaldus obiit, consignat.

<sup>i</sup> Hoc caput non habent Corb. et Bell.

<sup>j</sup> Concilium Aurelian. 11 anno 553, can. 13, statuit, ut *abbates, martyriarii, etc., apostolia*, id est litteras dimissorias, *dare non præsumant*. Martyriarii dicebantur, quod martyrum oratoriis præessent. Ex formula Andegavensi, num. 48, tomo IV Analect. Mabillon., colligitur martyriarium matriculæ seu nosocomio pauperum præfuisse.

<sup>k</sup> Hoc caput deest in Corb., Bell., Reg. et Colb.

nisset : et a majoribus quidem cum rixa et scandalo auferebat, a minoribus autem violenter diripiebat. Quibus et a quibus, ut Sollius <sup>a</sup> noster ait, « nec dabit pretia contemnens, nec accipiebat instrumenta desperans. » Erat enim tunc temporis Anastasius presbyter, ingenuus genere, qui per chartas gloriosæ memoriæ Chrotechildis reginæ proprietatem aliquam possidebat : quem plerumque conventum episcopus rogabat humiliter ac suppliciter, ut ei chartas supradictæ reginæ daret, sibi que possessionem hanc subderet. Sed ille cum voluntatem sacerdotis sui implere differret, eumque episcopus nunc blanditiis provocaret, nunc minis terreret, ad alium invitum urbi exhiberi præcepit, ibique impudenter teneri ; et, nisi instrumenta daret, injuriis affici et fame necari jussit. Sed ille virili repugnans spiritu, nunquam præbuit instrumenta, dicens : Satis sibi esse ad tempus inedia tabescere, quam sobolem in posterum miseram derelinqui. Tunc ex jussu episcopi traditur custodibus, ut nisi has chartas proderet, fame necaretur. Erat enim ad basilicam sancti Cassii <sup>b</sup> martyris crypta antiquissima abditissimaque, ubi erat sepulcrum magnum ex marmore Pario, in quo grandævij cujusdam hominis corpus positum videbatur. In hoc sepulcro super sepultum vivens presbyter sepelitur, operiturque lapide, quo prius sarcophagum fuit oblectum, datis ante ostium custodibus. Sed custodes fidi quod lapide premeretur, cum esset hyems, accenso igne, vino septi calido obdormiunt. At presbyter, tanquam novus Jonas, velut de <sup>151</sup> ventre inferi, ita de conclusione tumuli Domini misericordiam flagitabat. Et quia spatiosum erat, ut diximus, sarcophagum, etsi se integrum vertere non poterat, manus tamen in parte qua voluisset libere extendebat. Manabat enim ex ossibus mortuis, ut ipse referre erat solitus, fetor lethalis, qui non solum externa, verum etiam interna viscerum quatiebat. Cumque pallio aditus narium obseraret, quandiu flatum continere poterat, nihil pessimum sentiebat : ubi autem se quasi suffocari putabat, remoto paululum ab ore pallio, non modo per os aut per nares, verum etiam per ipsas, ut ita dicam, aures, odorem pestiferum nauriebat. Quid plura ? Quando divinitati, ut credo, condoluit, manum dexteram ad spondam sarcophagi tendit, reperitque vectem, qui decedente opertorio, inter ipsum ac labium sepulcri remanserat. Quem paulatim commovens, sensit cooperante Dei adjutorio, lapidem amoveri. Verum ubi ita remo-

<sup>a</sup> Bad., *Solinus*; sed nostra lectio melior. Hic quippe Apollinaris Sidonius designatur, qui et dicebatur *Caius Sollius*. Locus autem a Gregorio laudatus habetur in epistola 1, lib. II, quæ est ad Heedicium, ubi loquitur de Sorenati vitiiis, qui res aliorum invadebat nullo dato pretio, quod eos contemneret; nec accipiebat instrumenta, id est litteras seu tabulas venditionis.

<sup>b</sup> De hac lib. I de ecclesiis Claromont. Exstat hodie, ut monet Savaro, parochiali titulo insignita. Vide supra lib. I, ad cap. 31. De S. Cassio et sociis agunt Bollandiani ad diem 15 Febr. quo eorum festum celebratur.

<sup>c</sup> Chesn. et Freh., *venundabat*.

tus fuit, ut presbyter caput foras educeret, majorem quo totas egrederetur aditum liberius patefecit. Interea operientibus nocturnis tenebris diem, nec adhuc usquequaque diffusis, aliud cryptæ ostium petiit : erat enim seris fortissimis clavisque firmissimis obseratum ; verumtamen non erat ita levigatum, ut inter tabulas aspicere homo non posset. Ad hos aditus presbyter caput reclinat, advertitque hominem viam prætereuntem. Hunc, licet voce tenui, vocat. Exaudit ille, nec mora, securem manu tenens, sudas ligneas, quibus seræ continebantur, incidit, aditamque presbytero patefecit. At ille de nocte consurgens, ad domum pergit, satis virum obsecrans, ne de eo eniquam aliud euarraret. Domum igitur suam ingressus, inquisitis chartis, quas ei memorata regina tradiderat, ad Chlothacharium regem defert, indicans qualiter <sup>152</sup> ab episcopo suo vivens sepulturæ fuerat mancipatus. Stupescuntibus autem omnibus, et dicentibus, nunquam vel Nerouem, vel Herodem tale facinus perpetrasset, ut homo vivens sepulcro recondideretur, advenit ad Chlothacharium regem Cautinus episcopus : sed accusante presbytero, victus confususque discessit. Presbyter autem acceptis a rege præceptionibus, res suas ut libuit defensavit posseditque, ac suis posteris dereliquit. In Cautino autem nihil sancti, nihil pensi fuit : de omnibus enim scripturis, tam ecclesiasticis quam sæcularibus, adplene immunis fuit. Judæis valde clarus ac subditus erat, non pro salute, ut pastoris cura debet esse sollicita, sed pro comparandis speciebus, quas cum hic blandiretur, et illi se adulatorem manifestissime declararent, majori quam constabant pretio venundabant <sup>e</sup>.

XIII. Chramnus <sup>d</sup> vero his diebus apud Arvernam residebat. Multæ enim causæ tunc per eum irracionabiliter gerebantur; et ob hoc acceleratus est <sup>e</sup> de mundo : multum enim maledicebatur a populo. Nul- lum autem hominem diligebat, a quo consilium bonum utileque posset accipere; nisi collectis vilibus personis ætate juvenili fluctuantibus, eosdem tantammodo diligebat <sup>f</sup>, eorumque consilium audiens, ita ut filias senatorum datis præceptionibus, eisdem videntibus trahi <sup>g</sup> juberet. Firminum a comitatu urbis graviter injuriam abegit, et Salustium Evodii [At. Evodi] filium subrogavit. Sed Firminus cum socru sua ecclesiam petiit. Erant autem Quadragesimæ dies : et Cautinus episcopus in Brivatensem diocessim <sup>h</sup> psallendo adire disposuerat, juxta institutio-

<sup>d</sup> Hoc caput deest in reg. et Colb. Confer illud cum cap. 66 libri I de Gloria Mart.

<sup>e</sup> Sic mss. Editi vero, *celerius ablatus est*.

<sup>f</sup> Sic iidem mss. At editi habent, *collectas viles personas ætate juvenili fluctuantes fovibat et diligebat*.

<sup>g</sup> Sic Corb.; alii mss., *vi detrahi juberet*. Ed., *dati prædationibus, seu, dans prædonibus, eisdem vi detrahi, etc.* Firminus hic laudatus, erat e nobili Firminorum familia, qui præfecti prætorio et patricii fuerunt, uti ex novellis Valentiniani et Marciani liquet. Eos autem ex Arvernensibus oriundos fuisse putat Savaro in notis ad epist. 2 Sidonii, lib. IX, quæ est ad Firminum.

<sup>h</sup> *Diocesis* hic pagum designat; nam Brivate, ubi

nem sancti Galli, sicut supra scripsimus. Egressus **A** est igitur episcopus ab urbe cum magno fletu, metuens ne aliquid in itinere adversi **153** perferret: intendebat enim et ipsi rex <sup>a</sup> Chramnus minas. Qui dum iter ageret, misit rex Imnacharium et Scapharium primos de latere suo <sup>b</sup>, dicens: Ite et vi abstrahite Firminum, Cæsariamque socrum ejus de ecclesia. Discedente <sup>c</sup> vero episcopo cum psallentio, sicut supra memoravimus, hi qui missi fuerant a Chramno, ingrediuntur ecclesiam, ac Firminum Cæsariamque variis colloctionum dolis mulcere tentant. Verum ubi diutissime alia ex aliis deambulantes per ecclesiam colloquuntur, et in hoc qui confugerant intenderent ex animo quæ dicebantur, ad regias <sup>d</sup> ædis sacræ, quæ tunc reseratæ fuerant, appropinquant. Tunc Imnacharius Firminum, Scapharius <sup>e</sup> Cæsariam apprehensus inter brachia ab ecclesia ejiciunt, paratis pueris qui susciperent: quos statim in exilium direxerunt. Sed die altera depressis somno custodibus, ipsi se liberos sentientes, ad beati Juliani basilicam confugiunt, et sic ab exilio liberantur: res tamen eorum fisco collate sunt. Cautinus autem episcopus, cum suspectus esset quod et ipse injuriaretur, ac memoratum iter terens equum haberet stratum, vidit post tergum homines venientes cum caballis, qui ad occursum ejus veniebant, et ait: Væ mihi, quia hi sunt quos Chramnus direxit ad me comprehendendum. Et ascenso equite [*Al. equo*], relicto psallentio, solus usque in porticum basilicæ sancti Juliani, ambobus urgens calcaneis cornipedem, pene exanimis percurrit. Sed nos hæc narrantes, Sallustii sententiam, quam in detractores historiographorum protulit, memoramus; ait enim <sup>f</sup> « Ardum videtur res gestas scribere: primum, quod facta dictis exæquanda sunt; deinde quia plerique delicta, quæ reprehenderis, malevolentia et invidia dicta putant. » Sed cœpta sequamur.

**XIV.** Igitur Chlothacharius post mortem Theodobaldi cum regnum **154** Franciæ <sup>g</sup> suscepisset, atque illud circumiret, audivit a suis iterata insania effervescere Saxones, sibi que esse rebelles; et quod tributa, quæ annis singulis consueverant ministrare,

celebris ecclesia S. Juliani, ex diocesi erat Arvernensi. Cæterum hac voce aliquando provincia metropolitana jurisdictioni subjecta designatur, aliquando vero plures provinciæ patriarche, primati, sive exarcho parentes. Quod et in civili republicæ administratione locum habuit; hinc diocesis Orientis, etc., quandoque vicum aut pagum designat, ut hic, et infra lib. vii, cap. 38; nunc vulgo pro episcopi jurisdictione, quam mediæ ævi scriptores frequenter parochiam appellabant, sumitur. Vide Cangii Glossar. et Sirmond. in epist. 16 Sidonii lib. ix. Porro Litaniæ institutio, de qua hic Gregorius, habetur supra cap. 5, quod tamen deest in 4 mss.

<sup>a</sup> Observa hic Chramnum regem appellari, quod fuerit regis filius. Alia ejusmodi exempla passim reperies apud Gregorium.

<sup>b</sup> Directos de latere regis habemus quoque in formula ultima lib. i apud Marcellum. Quod nomen legati pontificii e Romana curia in provincias missi relient.

<sup>c</sup> Aliquot mss. et ed., *descendente*.

contemnerent reddere. His incitatus verbis, ad eos dirigit. Cumque jam prope terminum illorum esset, Saxones legatos ad eum mittunt, dicentes: Non enim sumus contemptores tui, et ea quæ fratribus <sup>h</sup> ac nepotibus tuis reddere consuevimus, non negamus, et majora adhuc, si quæsieris, reddemus. Unum tantum exposcimus, ut sit pax, ne tuus exercitus et noster populus colidatur. Hæc audiens Chlothacharius rex, ait suis: Bene loquuntur hi homines: non incedamus super eos, ne forte peccemus in Deum. At illi dixerunt: Scimus enim eos mendaces, nec omnino quod promiserint impleturos. Eamus super eos. Rursum Saxones obulerunt medietatem facultatis suæ, pacem petentes. Et Chlothacharius rex ait suis: Desistite, quæso, ab his hominibus, ne super nos **B** Dei ira concitetur. Quod illi non acquieverunt. Rursum Saxones obtulerunt vestimenta, pecora, vel omnè corpus facultatis suæ, dicentes: Hæc omnia tollite cum medietate terræ nostræ: tantum uxores et parvulos nostros relinquitte liberos, et bellum inter nos non committatur. Franci autem nec hoc acquiescere voluerunt. Quibus ait Chlothacharius rex: Desistite, quæso, desistite ab hac intentione. Verbum enim directum non habemus; nolite ad bellum ire, in quo disperdamini. Tamen si eo ire <sup>i</sup> volueritis spontanea voluntate, ego non sequar. Tunc illi ira commoti contra Chlothacharium regem, super eum irruunt, et scindentes tentorium ejus, ipsum quoque conviciis exasperantes, ac vi detrahentes, interficere voluerunt, si cum illis abire differret. Hæc videns Chlothacharius, invitus fuit cum eis. At illi inito certamine, maxima ab adversariis internecione **155** cæduntur: tantaque ab utroque exercitu multitudo cecidit, ut nec æstimari, nec numerari penitus possit. Tunc Chlothacharius valde confusus pacem petiit, dicens se non sua voluntate super eos venisse. Qua obtenta, ad propria rediit.

**XV.** Turonjci <sup>j</sup> autem audientes regressum fuisse regem de cæde Saxonum, facto consensu <sup>k</sup> in Eufroonium presbyterum, ad eum pergunt, dataque suggestionem, respondit rex: Præceperam enim, ut Cato presbyter illic ordinaretur: et cur est spreta jussio

<sup>d</sup> Id est portas. Corb., *ad reins*. Regiæ etiam erant valvæ seu cancelli quibus presbyterium claudabatur. Vide Mabillonii Commentarium in Ordine Roman. num. 20, et ipsos Ordines Rom. tom. II Musei Italici.

<sup>e</sup> In Bec. semel prior *Imnacrius*, semper vero alter *Captarius* dicuntur.

<sup>f</sup> Initio libri de Bello Catilinario.

<sup>g</sup> Nota Theodebaldi portionem hic regnum Franciæ appellari. Vide Coitium ad an. 538, ubi tuse disserit de Franciæ nomine; probetque cujuslibet partis Franciæ regni reges, dictos fuisse reges Francorum. De qua re multa ibi congerit.

<sup>h</sup> Valesius legendum putat *fratri*, quod soli Theodorico ac filio ejus Theodeberto et nepoti Theodebaldo, qui Chlotarii nepotes hic dicuntur, Saxones tributa persolvere dici possunt.

<sup>i</sup> Bec., Colb. et Reg. cum editis aliquot, *si abire*. Et infra pro *fuit cum eis*, talem habent *abiit cum eis*.

<sup>j</sup> Deest hoc caput in Beibov. et Corb.

<sup>k</sup> Consensus erat instrumentum publicum, quo de

nostra? Responderunt ei: Petivimus enim eum, sed noluit venire. Hæc illis dicentibus, advenit subito Cato presbyter deprecans regem, ut ejecto Cautino ipsum Arverno juberet institui. Quod rege irridente, petiit iterum ut Turonis ordinaretur, quod ante despexerat. Cui rex ait: Ego primum præcepi, ut Turonis te ad episcopatum consecrarent: sed quantum audio, despectui habuisti ecclesiam illam; ideoque elongaberis a dominatione ejus. Et sic confusus abscessit. De sancto vero Eufronio interrogans, dixerunt eum non potest esse beati Gregorii <sup>a</sup>, cujus supra meminimus. Respondit rex: Prima hæc est et magna generatio. Fiat voluntas Dei, et beati Martini. Electio compleatur. Et data præceptione, octavus decimus post beatum Martinum sanctus Eufronius ordinatur episcopus.

XVI. Chramnus vero apud Arvernis diversa, ut diximus, exercebat mala, semper adversus Cantinum episcopum invidiam tenens. Eo tempore graviter ægrotavit, ita ut capilli ejus a mania febre deciderent. Habebat autem tunc secum virum magnificentem, et in omni bonitate perspicuum, civem Arvernum, Ascovindum <sup>b</sup> nomine, qui eum vi ab hac malitia quærebatur avertere, sed non poterat. Habebat enim et Leonem Pictavensem, ad omnia mala perpetranda gravem stimulum, **156** qui secundum nominis sui interpretationem, tanquam leo erat in omni cupiditate sævissimus. Ille fertur quadam vice dixisse, quod Martinus et Martialis <sup>c</sup> confessores Domini nihil fisci juribus utile reliquissent. Sed statim percussus a virtute confessorum, surdus et mutus effectus, amens est mortuus. Venit enim miser ad basilicam sancti Martini Turonis, celebravitque vigilias, dedit munera: sed non eum respexit virtus consueta; cum ipsa enim qua venerat infirmitate, regressus est. Chramnus autem ab Arverno regressus, ad Pictavis civitatem venit. Ubi cum in magna potentia resideret, seductus per malorum consilium, ad Childebertum patrum suum transire cupit, patri insidias parare disponens. Ille vero dolose quidem, sed suscipere illum promittit, quem monere spiritualiter debuerat, ne patri existeret inimicus. Tunc per occultos nuntios inter se conjurati, contra Chlothacharium unanimiter conspirant. Sed nec memor fuit Childebertus, quod quotiescunque adversus fratrem suum

A egit, semper confusus abscessit. Chramnus vero hoc fœdere inito, Lemovicino rediit, et illud, per quod prius ambulaverat in regno patris sui, in sua dominatione redegit. Tunc Arvernus populus infra muros tenebatur inclusus, et diversis infirmitatibus oppressus graviter interibat. Porro Chlothacharius rex duos filios suos, id est Charibertum et Gunthramnum, ad eum dirigit. Qui per Arvernum venientes, audienteque quod in Lemovicino esset, usque ad montem, quem Nigrum nomine dicunt, accedunt, eumque reperiunt. Figentesque tentoria, contra se resederunt, mittentes legationem, ut res paternas, quas male pervaserat, reddere deberet: sin autem aliud, campum præpararet ad bellum. Cumque ille patri subditum se esse confingeret, diceretque: Omne quod

B circumvivi laxare **157** non potero, sed sub mea hoc potestate cum gratia patris mei cupio retinere. Illi ut prælium hoc inter ipsos diducaret, postulant. Cumque moto utriusque exercitu cum magno armorum apparatu ad bellum convenissent, subito exorta tempestas cum gravi coruscatione atque tonitruo, eos ne pugnarent, inhibuit. Redeuntes autem ad castra, Chramnus dolose per extraneam personam patris mortem fratribus pronuntiat. Eo enim tempore bellum contra Saxones, quod supra diximus (*Cap. 10 et 14*), gerebatur. At illi timentes, cum summa velocitate Burgundiam redierunt. Chramnus vero cum exercitu post eos dirigens, usque civitatem Cavillonensem venit, eamque obsidens acquisivit. Exinde usque Divionense castrum pertendit, ibique cum die dominico

C advenisset, quid gestum fuerit dicam. Erat ibi tunc sanctus Tetricus episcopus, cujus in superiori libello memoriam fecimus <sup>d</sup>. Positis clericis tribus libris super altarium, id est Prophetarum, Apostoli atque Evangeliorum, oraverunt ad Dominum, ut Chramno quid eveniret ostenderet: aut si ei felicitas succederet, aut certe si regnare posset, divina potentia declararet; simulque unam habentes conviventiam <sup>e</sup>, ut unusquisque in libro quod primum aperiebat, hoc ad Missas etiam legeret. Aperto ergo primo omnium Prophetarum libro, reperiunt: *Auferam maceriam ejus, et erit in desolationem: pro eo quod debuit facere unam, fecit autem labruscam (Isai. v, 5, 2)*. Reseratoque Apostoli libro, inveniunt: *Ipsi enim diligenter scitis, fratres, quia dies Domini sicut fur in nocte*

Ecclesia pastore viduata rex certior fiebat, ab eo postulando, ut eum qui in successorem electus fuerat, consecrari permitteret. Ejus formulam habes lib. x Marculli, cap. 7. Præceptio autem, de qua in fine hujus capituli, seu, ut alias dicitur, præceptum, a rege mittebatur ad metropolitanum, ut virum a se probatum et electum in episcopum ordinaret. Ejus formula habetur ibidem cap. 5. Indiculus etiam ejusdem rei causa a rege mittebatur, ut patet ex formula G ejusdem libri. Sed inter indiculum et præceptum hanc fuisse distinctionem censet Bignonius, quod præceptio diploma majoris esset auctoritatis, manu scilicet regis subscriptum, ac forte ejus annuli impressione munitum; indiculus vero simplex esset epistola absque sigillo. De his vide Appendicem.

<sup>a</sup> Lingonensis scilicet episcopi, de quo supra lib. III, cap. 19, et inter Vitas Patrum, cap. 7, etc.

D <sup>b</sup> Sic omnes mss. præter Bec. cum ed., ubi *Auscovindum*.

<sup>c</sup> Primus Lemovicum episcopus et apostolus.

<sup>d</sup> Nihil de S. Tetrico in superiori libro, qualem nunc habemus, occurrit; sed et in indice libri de Gloria Conf. caput 105 in mss. inscribitur de S. Tetrico episc. Lingonensi, de quo tamen in ipso libro tam in editis quam in mss. nihil habetur. Plura de eo leguntur lib. seq., cap. 5, et in libro de Vitis Patrum, qui forte hic laudatur, cap. 7, ubi S. Gregorii filius et successor dicitur. Interfuit concil. Aurel. v, an. 549, Paris. II, anno 553, et per Pium presbyterum Lugdun. II, an. 567. Epitaphium ejus scripsit Fortunatus lib. IV, carm. 3. Festum ejus celebratur die 18 Martii, sepultus est Divione in ecclesia S. Joannis juxta S. Gregorium.

<sup>e</sup> Corb., Bec. et Bell., *conviventiam*.

veniet <sup>a</sup>. Cum dixerint, Pax et securitas, tunc repentinus illis superveniet interitus, **158** sicut dolores parturientis, et non effugient <sup>b</sup>. (I. Thess. v, 2, 3). Dominus autem per Evangelium ait : Qui non audit verba mea, assimilabitur viro stulto, qui ædificavit domum suam super arenam : descendit pluvia, adven-runt flumina, flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit, et facta est ruina ejus magna (Matth. vii, 27). Chramnus vero ad basilicas <sup>c</sup> ab antedicto sacerdote susceptus est, ibique comedens panem, ad Childebertum pertendit. Infra tamen muros Divionenses non est permixsus intrare. Fortiter tunc rex Chlothacharius contra Saxones decertabat. Saxones enim, ut audierunt <sup>d</sup>, per Childebertum commoti, atque indignantes contra Francos superiori anno, exeuntesque de regione sua in Franciam venerunt, et usque ad Divitiam <sup>e</sup> civitatem prædas egerunt, nimiumque grave [Al. grande] scelus perpetrati sunt.

XVII. Tunc Chramnus jam accepta Uviliacharii <sup>f</sup> filia, Parisios accedens, secum Childebertum regem constringit in fide atque charitate, jurans se patri esse certissimum inimicum. Childebertus autem rex, dum Chlothacharius contra Saxones decertaret, in Campaniam Rhemensem accedit, et usque Rhemis civitatem properans, cuncta prædis atque incendio devastavit. Audierat enim fratrem suum a Saxonibus fuisse peremptum, et regno suo cuncta subjeci astimans, quæ adire potuit universa pervasit.

XVIII. Tunc et Austrapius dux Chramnum metuens, in basilicam sancti Martini confugit : cui tali in tribulatione posito non defuit divinum auxilium. **C** Nam cum Chramnus ita eum constringi jussisset, ut nullus illi **159** alimenta præbere præsumeret, et ita arctius custodiretur, ut nec aquam quidem ei haurire liceret, quo facilius compulsus inedia, ipse

<sup>a</sup> Sic Corb. et Bell.; alii cum editis, nocte, ita venit. Regm. infra, tunc repentinus venit interitus.

<sup>b</sup> Hic desinit codex Regius, quamvis initio hujus libri index omnium ipsius capitulum habeatur, et non sit lacerus. Tum proxime subjungitur Regionis Chronicon eadem omnino manu, qua Gregorii libri, conscriptum.

<sup>c</sup> Colb. et Regm. basilicam, forte sancti Benigni aut S. Joannis, quæ nunc intra muros urbis conclusæ sunt. Ex hoc loco patet tunc in Gallia tres lectiones in Missa legi solitas fuisse, quarum prior erat veteris Testamenti, secunda ex Apostolo, tertia ex Evangelio. Vide Liturgiam Gallicanam Mabillonii.

<sup>d</sup> Sic Corb. et Bell.; alii plerique, ut asserunt.

<sup>e</sup> Sic Corb. et Bell.; vulgo dicitur esse Deutz prope Coloniam Agrippinam. Sed mirum est hunc locum civitatem appellari, qui hodie Tutium dicitur, celebris ob abbatiam, cui præfuit Rupertus abbas. Divitiensium meminit Ammianus Marcellinus lib. xxvi et xxvii. Hic Gregorius, sicut et supra passim, appellat regionem Transrhenanam simpliciter Franciam. Colb. habet Mustiam. Editi ut plurimum, Nutiam.

<sup>f</sup> Alii cum Colb., Wilicharii. is erat dux Aquitanæ; filia ejus, quæ Chramno nupsit, Chalda appellatur in libro de Gestis Francorum.

<sup>g</sup> Etiam nunc sub prisco nomine notum, vulgo Selle aut Celle, ubi abbatia canonicorum regularium.

<sup>h</sup> Si Pientius, ut observat Beslius, apud Metulum, vulgo Melle, in sua diœcesi obiit, hæc Gregorii verba

A sponte sua de basilica sancta periturus exiret : accedens quidam vasculum illi cum aqua seculivo detulit ad potandum. Quo accepto, velociter judex loci advolavit, ereptumque de manu ejus, terræ diffudit. Quod velox Dei ultio, et beati antistitis virtus est subsecuta. Ea namque die judex, qui ista gesserat, correptus a febre, nocte media exspiravit; nec pervenit in crastinum ad illam horam, qua in basilica sancti poculum de manu excusserat fugitivi. Post illud miraculum, omnes ei opulentissime quæ erant necessaria detulerunt. Redeunte autem in regnum suum rege Chlothachario, magnus cum eo est habitus. Tempore vero ejus, ad clericatum accedens apud Sellense castrum <sup>g</sup>, quod in Pictava habetur diœcesi, ordinatur : futurum ut decedente Pientio antistite, qui tunc Pictavam regebat Ecclesiam, ipse succederet. Sed rex Charibertus in aliud vertit sententiam. Denique cum Pientius episcopus <sup>h</sup> ab hac luce migrasset, apud Parisios civitatem Pascentius, qui tunc abbas erat basilicæ sancti Hilarii, ei succedit, ex jussu regis Chariberti, clamante Austrapio sibi hunc redhiberi <sup>i</sup> locum : sed parum ei jactat profuere sermones. Ipse quoque regressus ad castrum suum, mota super se Theifalorum <sup>j</sup> seditione, quos sæpe gravaverat, lancea sauciatus **160** crudeliter vitam finivit. Diœceses vero suas Ecclesia Pictava recepit.

XIX. Tempore <sup>k</sup> quoque Chlothacharii regis, sanctus Dei Medardus episcopus, consummato boni operis cursu, et plenus dierum, sanctitate præcipuus, diem obiit. Quem Chlothacharius rex cum summo honore apud Suessionas civitatem sepelivit, et basilicam super eum fabricare cœpit; quam postea Sigibertus filius ejus explevit, atque composuit. Ad cujus beatum sepulcrum vidimus vincitorum compe-

apud Parisios, ad Pascentium, non vero ad Pientium sunt referenda. Porro Pientio et Austrapio hic memoratis cura extruendi monasterii sanctæ Radegundis fuerat commissa, ipsa Baudonivia attestante. Pascentio Fortunatus Vitam S. Hilarii a se scriptam nuncupavit. Pientii vero, vulgo S. Pien, festum celebratur die 13 Martii.

<sup>l</sup> Regm. reddi debere. Bec., redeberi.

<sup>j</sup> Teifali seu Taifali, una ex his gentibus barbaris, quæ sæculo quinto inuente Gallias inuadarunt. Horum aliquot sedes fixere apud Pictones, ac nomen dedere vico Teifalia dicto, qui etiam nunc superest sub nomine Tifaugiæ, vulgo Tifauge, inter Cliechionem et Moritaniam, positus ad fluvium Separim. Fuere et Taifali gentiles, quorum una cum Sarmatis apud Pictones præsidium fuit, ex Notitia provinciarum imperii Romani. Ad Vales. lib. viii Rerum Francic., aut in Notitia Galliarum ea de re disserentem.

<sup>k</sup> Deest hoc caput in Corb. et Bell.; habetur in cæteris, et indicatur inter capita libri iv in cod. Regio. De S. Medardo agitur item in lib. de Glor. Conf. cap. 95. Obitum ejus consignat Cointius an. 545; Valesius an. 560. Etiam nunc prope Suessionas exstat basilica cum insigni monasterio ord. Benedictini sub sancti Mauri congregatione, ubi sepulcrum B. Medardi visitur in crypta subterranea. Fortunatus præter ejus vitam, scripsit de eodem caru. 17 libri ii, ubi de basilica a Sigiberto perfecta agit.

des atque catenas disruptas contractasque jacere, A quæ usque hodie in testimonium virtutis ejus, ad sp̄sum beati sepulcrum reservantur. Sed ad superiora redeamus.

XX. Childebertus igitur rex ægrotare cœpit, et cum diutissime apud Parisios lectulo decubasset, obiit; et ad basilicam beati Vincentii <sup>a</sup>, quam ipse construxerat, est sepultus. Cujus regnum et thesauros Chlothacharius rex accepit: Ultrogottham <sup>b</sup> vero et filias ejus duas in exsilium posuit. Chramnus autem patri repræsentatur, sed postea infidelis exstitit. Cumque se cerneret evadere non posse, Britanniam petiit: ibique cum Chonobro <sup>c</sup> Britanno- rum comite, ipse et uxor ejus, ac filix latuerunt. Willacharius autem socer ejus <sup>d</sup> ad basilicam sancti Martini confugit. Tunc sancta basilica a peccatis populi ac ludibriis, quæ in ea fiebant, per Willacharium conjugemque ejus succensa est, quod non **161** sine gravi suspirio memoramus. Sed et civitas Turonica ante ænum jam igni consumpta fuerat, et totæ ecclesiæ in eadem constructæ, desertæ relictæ sunt. Protinus beati Martini basilica, ordinante Chlothachario rege, stanno cooperta est, et in illa, ut prius fuerat, elegantia, reparata. Tunc duæ acies locustarum apparuerunt, quæ per Arvernum atque Lemovicinum <sup>e</sup> transeuntes, ut ferunt, Romanicum campum venerunt, in quo, prælio magno inter se acto, maxime sunt collisæ. Chlothacharius autem rex, contra Chramnum frendens, cum exercitu adversus eum in Britanniam dirigit. Sed nec ille contra patrem egredi timuit. Cumque in uno campo **C** conglobatus uterque resideret exercitus, et Chramnus cum Britannis contra patrem aciem instruxisset, incumbente nocte a bello cessatum est. Ea quoque nocte Chonober comes Britannorum dicit ad Chramnum: Injustum censeo te contra patrem tuum debere egredi. Permite me hac nocte, ut irruam super eum, ipsumque cum toto exercitu prosternam. Quod Chramnus, ut credo, virtute Dei præventus, fieri

<sup>a</sup> Hæc est basilica S. Germani a Pratis dicta, de qua supra ad cap. 29 lib. III, ubi in medio chori visitur etiam nunc Childeberti regis sepulcrum, tamen non tantæ antiquitatis. Ejus depositio in autographo Usuardi Martyrologio die 23 Decembris signatur, quo die singulis annis ejus anniversarium cum solemnî pompa etiam nunc celebramus. « Non facile reperias, inquit Valesius, lib. VIII Recurram Francic., cujus pietas et de summis Ecclesiæ rebus sollicitudo multis et magnis experimentis testator fuit, quam Childeberti. » Id probant loca sacra, quæ extruxit, dotavit, protexit; concilia, quæ eo curante frequenter celebrata sunt, pontificum Romanorum, aliorumque episcoporum epistolæ, omnium ferme ejus ævi auctorum testimonia. Ob suam in cultum divinum pietatem, *rex atque sacerdos* a Fortunato appellatur, qui et eum passim, tum in Vita sancti Germani, tum in carminibus plurimum laudat. Vide Vales. libro laudato, et alios auctores passim. Ejus Constitutionem adversus paganorum reliquias dabimus in Appendice.

<sup>b</sup> Uxorem scilicet Childeberti regis, ac duas filias ejus, Chrothbergam et Chrothesindam.

<sup>c</sup> Alii, *Coonobro*; Bell., *Chonoo*, et sic infra. Corb. *Chonoo*. Et sic in isto capite legitur bis, tam pro *Chonober*, quam pro *Chonobro*. Sed et supra in cap.

non permisit. Mane autem facto, uterque commoto exercitu ad bellum contra se properant. Ibatque Chlothacharius rex tanquam novus David contra Absalonem filium pugnaturus, plangens atque dicens: Respice, Domine, de cælo, et judica causam meam, quia injuste a filio injurias patior. Respice, et judica iuste; illudque impone judiciuin, quod quondam inter Absalonem et patrem ejus David posuisti. Confligentibus igitur pariter, Britannorum comes terga vertit, ibique et cecidit. Denique Chramnus fugam iniit, naves in mari paratas habens: sed dum uxorem et filias suas liberare voluit, ab exercitu patris oppressus, captus atque ligatus est. Quod cum Chlothachario regi nuntiatum fuisset, jussit eum cum uxore et filiabus **162** igni consumi: inclusique in tugurio cujusdam pauperuli <sup>f</sup>, Chramnus super scamnum extensus orario suggillatus est; et sic postea super eos incensa casula, cum uxore et filiabus interiit.

XXI. Rex vero Chlothacharius anno quinquagesimo primo regni sui, cum multis numeribus limina beati Martini expetiit <sup>g</sup>, et adveniens Turonis ad sepulcrum antedicti antistitis, cunctas actiones quas fortasse negligenter egerat replicans, et orans cum grandi gemitu, ut pro suis culpis beatus confessor Domini misericordiam exoraret, et ea quæ irrationaliter commiserat, suo obtentu dilueret. Exin regressus, quinquagesimo primo regni sui anno, dum in Cotia silva <sup>h</sup> venationem exerceret, a febre corripitur, et exinde Compendium villam rediit: in qua cum graviter vexaretur a febre, aiebat: *Vua! Quid putatis, qualis est ille Rex cœlestis, qui sic tam magnos reges interficit! In hoc enim tædio positus, spiritum exhalavit. Quem quatuor filii sui cum magno honore Suessionas deferentes, in basilica beati Medardi sepelierunt. Obiit autem post unum decurrentis anni diem, quo Chramnus fuerat interfectus.*

XXII. Chilpericus vero post patris funera, thesauros qui in villa Brinnaco <sup>i</sup> erant congregati, ac **4** ejusdem libri IV, col. 144, lin. 20, pro *Chanaone* legitur in eodem Corb., *Chonoone*, quanquam idem alias dicitur *Chanao*.

<sup>d</sup> Corb. et Bell., *Williacharius autem sacerdos ad Corb.* et aliquot editi, *Willicharius*, ut supra.

<sup>e</sup> Bell., *Lemajecinum... Romanicum campum*.

<sup>f</sup> Alii, *inclusilque... pauperulæ*. Marius ad annum **D** 560 refert eum *cum uxore et filiis crematum fuisse*. <sup>g</sup> Itineris comes fuit beatus Germanus Parisiorum episcopus, qui ea occasione Pictavos perrexit, Rade- gundi pro rege veniam petiturus, et narrat Baudonia via in Vita S. Radegundis. Tunc procul dubio Agnetem abbatissam benedixit, ut dicitur infra lib. IX, cap. 42.

<sup>h</sup> Etiam nunc nomen retinet, *la forêt de Cuise*, Compendio proxima. Cointius pluribus probat Chlotharium anno 50 regni sui obiisse, Valesius aliquot diebus annum excessisse probabile existimat: quo pacto legendum esset saltem hujus capitis initio anno 50. Henschenius censet hic scribendum 52. Chlotharius obiit ex Mario anno 20 post Consulatum Basilii, id est an. 564, Ind. IX.

<sup>i</sup> Alii, *Brannaco*, vulgo *Braine*, oppidum tribus circiter leucis ab Augusta Suessionum distans versus Rhemos, ubi insignis abbatia Ordinis Præmonstratensis S. Evodio dicata.

cepit, et ad Francos utiliores petiit, ipsosque muneribus mollitos sibi subdidit. Et mox Parisios ingreditur, sedemque Childeberti regis occupat, sed non diu hoc ei licuit possidere; nam conjuncti fratres ejus cum exinde repulere, et sic inter se hi quatuor, id est Charibertus, Guntchramnus, Chilpericus, atque Sigibertus, divisionem legitimam faciunt. Deditque sors <sup>a</sup> Chariberto regnum Childeberti, sedemque habere Parisios; Guntchramno vero regnum Chlodomeris, ac tenere sedem Aurelianensem <sup>b</sup>; Chilperico vero regnum Chlothacharii patris ejus, cathedramque **163** Suessionias habere; Sigiberto quoque regnum Theuderici, sedemque habere Rhemensem <sup>c</sup>.

XXIII. Nam post mortem Chlothacharii regis Chuni [Al. Hunni] Gallias appetunt, contra quos Sigibertus exercitum dirigit, et gesto contra eos bello, vicat atque fugavit: sed postea rex eorum amicitias cum eodem per legatos meruit. Dum autem cum eis turbatus esset Sigibertus, Chilpericus frater ejus Rhemis pervadit, et alias civitates, quæ ad eum pertinebant, abstulit. Ex hoc enim inter eos, quod pejus est, bellum civile surrexit. Rediens autem Sigibertus victor a Chunis, Suessionas civitatem occupat, ibique inventum Theodobertum, Chilperici regis filium, apprehendit, et in exilium transmittit. Accedens autem contra Chilpericum, bellum commovit: quo victo atque fugato, civitates suas in suam dominationem restituit. Theodobertum vero filium illius, apud Ponticonem <sup>d</sup> illam <sup>d</sup> custodiri jussit per annum integrum, quem postea, ut erat clemens, muneribus <sup>c</sup> ditatum patri reddidit sanum, dato tamen sibi sacra-

<sup>a</sup> Sors dicitur, quod sortito regni partes dividerentur, ut observat Valesius initio lib. vii Rerum Franc. Nonnulli tamen volunt hanc divisionem patre adhuc vivente fuisse factam.

<sup>b</sup> Guntramnum nunquam Aurelianis sedisse contendit Valesius.

<sup>c</sup> Sic omnes mss. et editi, excepto unico Chesnio, qui habet *Mettensem*. Verum quidem est in cod. Colb., qui olim fuit monasterii S. Arnulphi Mettensis, hodie legi *Mettensem*; sed id ab aliquo nebulone factum est, qui detricto priori vocabulo, istud substituit. Deinde certum est Sigibertum apud Rhemos habuisse regiam, quam urbem Chlodoveus Theodorico filio suo nato maximo *regni caput* attribuerat; et Theodebertus Theodorici filius cum Cablone in morbum incurrisset, Rhemos revertens in itinere defunctus est, ut testatur Fortunatus in Vita sancti Germani. Hinc vetus auctor qui S. Quindii Vasioensis episcopi gesta scripsit, ut eum, qui sub Chlodovei filis et nepotibus vixit, ubique celebrem fuisse ostenderet: *Favianam ipsius*, inquit, *Roman non latuit. Regna Gallorum, Rhemus denique cum suis Germanicis populis ... non texerunt*. Germanos Rhemis attribuit, quod illi regibus Austrasiæ, cujus regni urbs Rhemorum erat caput, subjecti essent. His consentiunt vetus auctor, qui Gesta Francorum sub prima regum nostrorum stirpe conscripsit, Rorico, aliique plerique, qui Rhemos sedem regiam fuisse testantur. Baronium, Petavium, Coitium aliosque recentiores prætermitto. Scaliger, Hlad, Valesius et alii, *Rhemos aut, sive et Mettas*, regni sedem fuisse scribunt, regesque Mettensium et Rhemorum appellant; et quidem nemo inficiari potest, plerosque ex postremis Austrasiæ regibus apud Mettas potissimum consedis-

amento, ne unquam contra eum agere deberet: quod postea peccatis facientibus est irruptum.

XXIV. Cum autem Guntchramnus rex regni partem, sicut fratres sui, obtinisset, amoto Agroæcula <sup>a</sup> patricio, Celsum patriciatu honore donavit, virum procerum statu <sup>f</sup>, in scapulis **164** validum, iacerto robustum, in verbis tumidum, in responsis opportunum, juris lectione peritum: cui tanta deinceps habendi cupiditas exstitit, ut sæpius ecclesiarum res auferens, suis ditionibus subjugavit. Nam cum audisset quadam vice Isaia prophetæ lectionem in ecclesia legi, in qua ait: *Væ his qui jungunt domum ad domum, et agrum ad agrum copulant usque ad terminum loci* (Isai. v, 8), exclamasse fertur: *Incongrue hoc Væ mihi et filiis meis*. Sed reliquit filium, qui absque liberis functus, maximam partem facultatis ecclesiis, quas pater expoliaverat, dereliquit.

XXV. Guntchramnus autem rex bonus, primo Venerandam, cujusdam suorum ancillam, pro concubina thoro subjunxit, de qua Gundobadum filium suscepit. Postea vero Marcatrudem <sup>e</sup>, filiam Magnarii, in matrimonium accepit. Gundobadum <sup>b</sup> vero filium suum Aurelianis transmisit. Æmula autem Marcatrudis post habitum filium, in hujus mortem grassatur <sup>l</sup>, et transmissum, ut aiunt, venenum in potum, occidit <sup>l</sup>. Quo mortuo, ipsa judicio Dei filium suum quem habebat perdidit, et odium regis incurrit, dimissaque ab eodem, non multo post tempore mortua est. Postquam rex Austrechildem <sup>k</sup>, cognomento Bobilam, accepit, de qua iterum duos filios habuit, quorum senior Chlotharius, junior Chlodomeris dicebatur.

<sup>d</sup> Villa regia ad Saltum fluvium in pago Pertensi, haud procul a Victoriaco Incenso in Campania, quam Papius Massonus male cum Ponte-icaunæ prope Senonas confudit. Vide lib. iv de Re diplomatica ubi de Palatiis, num. 118.

<sup>e</sup> Sic Bell. et Bec. cum edit.; at Corb., Regm. et Colb., *Agricola*. De Celso non semel inferius. Obiit ex Marii Chronico iv Cons. Justinii junioris, id est an. 570. Silviæ ipsius matris epitaphium refert Chesnius tono I, pag. 517. Patricii autem dignitas in Guntramni regno a Burgundionum regibus derivabat, qui cum eam ab imperatoribus accepissent, eoque nomine vocari sæpius delectarentur, iis etiam extinctis, qui postea sub regibus nostris illis provinciis præfecti sunt, Patricii nomen ut plurimum tulere. Vide Valesium lib. vi Rerum Francic., et Bignonium in lib. i Marculfi Formul., num. 33.

<sup>f</sup> Status pro statura etiam apud auctores non infimos, sacros et profanos, occurrit. Vide Glossar. Cang. et notam 275 in nov. edit. sancti Paulini.

<sup>g</sup> Colb., *Mercatrudem*. De Magnario, seu Magnachario infra lib. v, cap. 17.

<sup>h</sup> Sic Bell. et Bec.; Regm., *Gundebaudum*. Colb., *Gundebadum*; alii, *Gundebaldum*.

<sup>i</sup> Quæ sequuntur usque ad hæc verba capituli sequentis, *Exactis a Leontio episcopo*, desunt in Bec., Colb., Regm. et Bad. Quæ autem hic habentur nemo dixerit interpolata, cum his omissis textus sit evidenter omnino mancus et interruptus.

<sup>j</sup> Sic Corb. pro *transmisso.... venenc*. Bell. cum ed., *in potum ei dari curavit*.

<sup>k</sup> Sic Corb. alii, *Austrigildem*. Apud Chesn. al. codex, *cognomento Bobilanam*. Bell., *Fobillam*.

**165 XXVI.** Porro Charibertus <sup>a</sup> rex Ingobergam accepit uxorem, de qua filiam habuit, quæ postea in Cantiam <sup>b</sup>, virum accipiens, est deducta. Hæbat tunc temporis Ingoberga in servitium suum duas puellas pauperis cujusdam filias, quarum prima vocabatur Marcovefa <sup>c</sup>, religiosam vestem habens; alia vero Merofledis: in quarum amore rex valde detinebatur; erant enim, ut diximus <sup>d</sup>, artificis lanarii filia. Æmula ex hoc Ingoberga, quod a rege diligenter, patrem earum secretius operari fecit, futurum ut dum hæc rex cerneret, odio filias ejus haberet: quo operante vocavit regem. Ille autem sperans aliquid novi videre, aspicit hunc eminens lanas <sup>e</sup> regias componentem: quod videns, commotus in ira, reliquit Ingobergam, et Merofledem accepit. Habuit et aliam puellam opilionis, id est pastoris ovium <sup>f</sup>, filiam, nomine Theudechildem, de qua et fertur filium habuisse, qui ut processit ex alvo, protinus delatus est ad sepulcrum. Hujus regis tempore apud urbem Sanctonicam Leontius <sup>g</sup>, congregatis provinciæ suæ episcopis, Emerium ab episcopatu depulit, asserens non canonice eum fuisse hoc honore donatum. Decretum enim regis Chlothacharii habuerat, ut absque metropolitani consilio benediceretur, qui non erat præsens. Quo ejecto consensum <sup>h</sup> fecere in Heraclium, tunc Burdegalensis urbis presbyterum, quod regi Chariberto subscriptum propriis manibus, per Nuncupatum presbyterum transmiserunt. Qui veniens Turonis, rem gestam beato Eufronio pandit, deprecans ut hoc consensum subscribere dignaretur, quod vir Dei manifeste respuit. **166** Igitur post-